
П.П. СТРОКАЧ 
Н.П. ЯЛОВАЯ

ЭКОЛОГИЯ

Рекомендовано к изданию Советом 
Брестского государственного технического 
университета и Брестским областным 
комитетом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды в качестве пособия 
для студентов, аспирантов и инженерно- 
технических работников

Брест 2004

ГИДРОСФЕРЫ



УДК 502.51(476):628.1.033(476) 
ББК 28.081:28.082.1 

C 86

Рецензенты: директор Отдела проблем Полесья HAH РБ, Академик Международной 
академии наук Евразии, профессор, доктор химических наук Н.П. Ярчак;

доцент кафедры неорганической химии химического факультета Бело­
русского. государственного университета, кандидат химических наук 
ЕМ. Василевская

Строкач П.П., Яловая Н.П.
C 86 Экология гидросферы. -  Брест: БГТУ, 2004. -  324 с.: ил. 
[...]
и используются они в большинстве случаев для подготовки воды 
промышленными предприятиями. В реагентных схемах применяют­
ся сооружения с использованием процесса контактной коагуляции 
(контактные фильтры, контактные осветлители, осветлители со сло­
ем взвешенной контактной среды и др.), тонкослойного отстаивания 
(спиральные, тонкослойные, многоярусные отстойники), в безреа- 
гентных -  чаще отстойники, медленные, акустические, намывные 
фильтры, гидроциклоны.

По эффекту осветления обрабатываемой воды технологи­
ческие схемы разделяются для полного или глубокого осветления 
воды и для неполного или грубого осветления.

Первые схемы применяются для подготовки хозяйственно­
питьевой воды, мутность которой не должна превышать 1,5 мг/дм3, и 
для многих технологических целей производства; вторые -  для про­
изводственных водопроводов, когда остаточная мутность допуска­
ется до 50-100 мг/дм\ Это технологическая вода для охлаждения 
оборудования, для приготовления растворов в строительстве и т.д.

По числу технологических процессов и числу ступеней каж­
59



дого из них технологические схемы могут быть одно-, двух- и мно­
гопроцессные; одно-, двух- и многоступенчатые.

Примером однопроцессной технологической схемы может 
быть схема, в состав которой входят медленные фильтры или мик­
рофильтры с контактными осветлителями. Процесс в схеме один -  
фильтрование воды пропусканием через медленные или микро­
фильтры и контактные осветлители.

При повышенном содержании в исходной воде взвешенных 
веществ, присутствии сине-зеленых или других видов водорослей, 
наличии запахов и привкусов и т.д. возникает необходимость в уве­
личении числа ступеней одного и того же технологического процес­
са. Так, например, в многопроцессной технологической схеме про­
цесс фильтрования ведется в три ступени: на микрофильтрах, ско­
рых и угольных фильтрах. На первых сооружениях вода освобожда­
ется от грубых взвешенных веществ и водорослей, на вторых -  ос­
ветляется, на третьих -  очищается от запахов и привкусов.

Многоступенчатые технологические схемы часто используются 
при подготовке воды для промышленных целей.

Безнапорные (самотечные) и напорные технологические 
схемы различаются характером движения воды. На станциях водо­
подготовки коммунального хозяйства и крупных промышленных во­
доочистных комплексах движение исходной воды по сооружениям 
осуществляется самотеком. Это обеспечивается максимальным 
приспособлением сооружений к рельефу местности, чтобы уровень 
воды в каждом последующем сооружении находился ниже уровня в 
предыдущем. Разность уровней определяет напор, требуемый для 
преодоления гидравлических сопротивлений внутри сооружения и в 
коммуникациях от одного сооружения к другому. В этом случае пер­
востепенное значение имеет увязка взаимного расположения от­
дельных очистных сооружений технологической схемы, т.е. по­
строение высотной схемы. При безнапорном движении воды по очи­
стным сооружениям устраиваются резервуары чистой воды и две 
насосные станции: первого и второго подъемов.

В напорных технологических схемах движение обрабатывае­
мой воды от сооружения к сооружению создается давлением Насо­
сов насосной станции. Поэтому сооружения должны быть герметич­
ными и располагать их можно на одной отметке. При использовании 
напорных технологических схем резервуары чистой воды и насос­
ную станцию второго подъема обычно не устраивают. Очищенная 
вода под напором насосов насосной станции первого подъема по­
дается непосредственно в сеть потребителям.

В последние десятилетия для подготовки питьевой воды наря­
ду с традиционными технологическими схемами осветления и обес­

60



цвечивания воды с отстойниками, осветлителями со слоем взве­
шенной контактной среды, скорыми и медленными фильтрами, кон­
тактными осветлителями разработаны новые очистные сооружения 
и на их основе созданы более совершенные технологические схе­
мы. Это схемы с электрокоагуляторами, акустическими и мик­
рофильтрами, тонкослойными отстойниками, гидроциклонами, кон­
тактными осветлителями КО-3, контактными фильтрами КФ-5 и др.

2.4. КРИТЕРИИ ВЫБОРА РАЦИОНАЛЬНОЙ ТЕХНОЛОГИИ 
УЛУЧШЕНИЯ КАЧЕСТВА ВОДЫ

Для выбора состава очистных сооружений и разработки тех­
нологических схем улучшения качества воды требуются многие 
данные. Прежде всего, устанавливается целевое назначение воды, 
т. е. требования потребителя к ее физическим, химическим и бакте­
риологическим показателям; учитывается качество воды самого ис­
точника водоснабжения в разные времена года, степень и возмож­
ность загрязнения его бытовыми и промышленными сточными во­
дами и др.

Ответственным и сложным этапом является правильная оцен­
ка источника водоснабжения. Важно не только определить примеси 
воды, обусловливающие ее привкусы, запахи, цветность, мутность, 
жесткость и т. д., но и изучить химические и биологические процес­
сы, протекающие в водоеме и влияющие на стабильность состава 
воды. Поэтому оценка водоема, как правило, складывается в ре­
зультате длительного наблюдения за составом примесей воды, за 
изменением во времени каждого отдельного компонента. Только 
при таком изучении можно правильно расшифровать данные ана­
лиза воды.

Кроме специфических особенностей очистки воды, опреде­
ляемых требованиями потребителя и устанавливаемых в каждом 
отдельном случае, существуют и некоторые общие положения, ко­
торыми можно руководствоваться при выборе схем очистки воды, 
подборе элементов очистных сооружений и их компоновке. При под­
готовке питьевой воды в случае, если забор ее производится из от­
крытых водоемов, воду обычно осветляют, обесцвечивают и обез­
зараживают. Если же источники водоснабжения -  подземные на­
порные и безнапорные воды или вода чистых озер и прудов, ее 
обработка ограничивается только обеззараживанием.

Конструктивное оформление принятой схемы определяется 
производительностью и составом проектируемых сооружений, 
рельефом и гидрогеологией площадки, климатическими данными и 
возможностью создания зон санитарной охраны, а также технико­

61



экономическими расчетами.
При проектировании очистных сооружений комплекс и типы 

основного и вспомогательного оборудования определяются приня­
тым методом обработки воды. Объемы отдельных сооружений рас­
считывают по времени, необходимому для протекания тех или иных 
физико-химических процессов в воде, поступающей на обработку. 
При непрерывной работе этих сооружений расчет их обязательно 
предполагает нахождение времени пребывания воды в различных 
элементах схемы при скорости потока, соответствующей нормаль­
ному течению процесса очистки.

Реагенты в воду подают таким образом, чтобы обработка ее 
заканчивалась в проектируемом комплексе оборудования и выхо­
дящая вода соответствовала требованиям потребителя и чтобы в 
дальнейшем вода не изменяла своего состава и свойств. Для этого 
реагенты следует вводить в начале очистных сооружений и специ­
альными устройствами обеспечивать быстрое и полное смешение 
отдозированных реагентов со всей массой очищаемой воды. Ис­
ключение составляют методы обработки воды, предназначенные 
для устранения воздействия разветвленной сети трубопроводов на 
качество воды (повторное бактериальное загрязнение, коррозия 
и т. д ), а также для ее обогащения микроэлементами (фторирова­
ние). В этом случае реагенты, не содержащие взвешенных веществ 
и не образующие их при взаимодействии с солями, содержащимися 
в воде, разрешается вводить в очищенную воду.

При использовании для очистки воды нескольких методов об­
работки размещение соответствующего оборудования для дополни­
тельных процессов не должно влиять на основную технологическую 
схему сооружений.

Некоторые изменения вносят в технологическую схему освет­
ления и обеззараживания воды в случае использования повышен­
ных доз хлора для устранения стойких неприятных привкусов и за­
пахов, уничтожения планктона и пр. Такая видоизмененная схема 
обработки воды предусматривает двухкратное хлорирование воды, 
а иногда и дехлорирование ее. В этом случае первичное хлориро­
вание производится в водоприемном колодце или на насосной 
станции первого подъема. После осветления в конце отстойника 
или за фильтрами осуществляется вторичное хлорирование.

Избыток хлора удаляют адсорбционными фильтрами, запол­
ненными гранулированным активированным углем. Если воду де­
хлорируют оксидом серы (IV) или другими химическими реагентами, 
угольные фильтры не нужны. Места ввода обеззараживающего реа­
гента (обычно хлора) меняют в зависимости от качества исходной 
воды. При наличии в необработанной воде солей железа (II) и мар­

62



ганца (II) необходимо проводить двухкратное хлорирование (до от­
стаивания и после фильтрования).

При проектировании самотечных очистных сооружений для 
удешевления строительства необходимо максимально использо­
вать рельеф местности. Для этого составляют высотную схему со­
оружений, на которой устанавливают положение (отметку) уровней 
воды в каждом сооружении в соответствии с избранной технологи­
ческой схемой. Составление высотной схемы начинают с наиболее 
низко расположенного сооружения -  резервуара чистой воды (РЧВ).

Отметку наивысшего уровня воды в нем принимают исходя из 
строительных и санитарных соображений с учетом рельефа мест­
ности (обычно на 0,15-0,50 м выше отметки земли). Затем, задавая, 
потери напора в трубопроводах, фасонных частях и соединитель­
ных каналах, находят необходимые отметки уровней воды в от­
дельных сооружениях. При этом для предварительного высотного 
расположения сооружений потери напора в них, соединительных 
коммуникациях и измерительной аппаратуре могут быть приняты 
такими, м:

на сетчатых барабанных фильтрах (барабанных сетках и мик­
рофильтрах)

во входных (контактных) камерах 
в устройствах ввода реагентов 
в гидравлических смесителях 
в механических смесителях 
в гидравлических камерах хлопьеобразования 
в механических камерах хлопьеобразования 
в отстойниках
в осветлителях со слоем взвешенной контактной среды 
на скорых фильтрах
в контактных осветлителях и префильтрах 
на медленных фильтрах
от сетчатых барабанных фильтров или входных камер к смесите­

лям
от смесителей к отстойникам, осветлителям со слоем взвешен­

ной контактной среды и контактным осветлителям
от отстойников, осветлителей со слоем взвешенной контактной 

среды или префильтров к фильтрам
от фильтров или контактных осветлителей к резервуарам 

фильтрованной воды
в измерительной аппаратуре на входе и выходе со станции 
в индикаторах расхода на отстойниках, осветлителях со слоем 

взвешенной контактной среды, фильтрах и контактных осветлите­
лях

Найденные отметки уровня воды в каждом отдельном элемен­
те очистных сооружений и принимают как заданные в последующих 
расчетах.

0,4-0,6
0,3-0,5
0,1-0,3
0,5-0,6
0,1-0,2
0,4-0,5
0,1-0,2
0,7-0,8
0,7-0,8
3-3,5
2-2,5
2-5,5
0,2

0,3-0,4

0,5-0,6

0,5-1 

ДО 0,5 

ДО
0,2-0,3

63



В напорных системах, используемых для обработки неболь­
ших количеств воды, взаимное высотное расположение отдельных 
сооружений не играет особой роли. Потери напора в таких уста­
новках состоят из суммы потерь напора в отдельных сооружениях и 
соединяющих их трубопроводах, а также из дополнительной потери 
напора на фильтрах при полном их загрязнении.

Компоновка очистных сооружений должна обеспечивать воз­
можность дальнейшего их расширения, что особенно важно для 
крупных городских и промышленных водопроводов, а также устрой­
ство обводной линии, позволяющей отключить весь комплекс очи­
стных сооружений и при необходимости подавать воду через резер­
вуар чистой воды во всасывающие линии насосной станции второго 
подъема.

Если производительность станций превышает 100 000 м3/сут, 
обводные коммуникации можно не предусматривать.

Очистные сооружения следует проектировать согласно инст­
рукции по составлению проектов и смет по промышленному и жи­
лищно-гражданскому строительству.

Полный объем воды, поступающей на водоочистную станцию, 
определяется с учетом расхода воды на собственные нужды (про­
мывка фильтров, очистка отстойников, камер хлопьеобразования, 
продувка осветлителей и др.).

Расходы воды для хозяйственно-питьевых нужд на промыш­
ленных предприятиях должны определяться в соответствии с реко­
мендациями СНиП.

64



Глава 3.
И з м е н е н и е  с о с т а в а  р е с у р с о в  
г и д р о с ф е р ы  к о а г у л и р о в а н и е м

3.1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЦЕССА КОАГУЛИРОВАНИЯ 
ПРИМЕСЕЙ ВОДЫ

3.1.1. Физико-химические условия ф ормирования 
коллоидной частички и мицеллы

Коагуляцией называется процесс укрупнения к о л л о и д н ы х  и  
взвешенных частичек дисперсной системы, вызванный нарушением 
их устойчивого состояния. В процессе коагуляции коллоидные час­
тички слипаются, объединяются в агрегаты и увеличиваются до та­
ких размеров, что теряют коллоидные свойства и выпадают в виде 
осадка.

Диспергированные, коллоидные и взвешенные частички при­
месей природных вод в большинстве случаев имеют одинаковые 
заряды, что обусловливает возникновение межмолекулярных сил 
отталкивания и агрегативную устойчивость. Поскольку в водоподго­
товке предусматривается частичное или полное удаление приме­
сей, агрегативную устойчивость частичек стремятся нарушить, а за­
ряд их устранить или снизить до очень малых значений. Этого дос­
тигают добавлением к воде сульфатов алюминия, железа (II) и же­
леза (III), хлорида алюминия, хлорида железа (III), алюмината на­
трия, оксихлорида алюминия и других веществ, которые, являясь 
коагулянтами, либо нарушают агрегативную устойчивость системы, 
либо образуют вследствие гидролиза коллоиды, сорбирующие при­
меси из воды. Коллоидные примеси, находящиеся в природной воде 
и образующиеся при введении в нее коагулянтов, позволяют рас­
сматривать ее как гетерофазную систему, в которой вода является 
дисперсионной средой, а масса распределенных в воде коллоидных 
частичек -  дисперсной фазой. Эти частички представляют собой 
очень мелкие агрегаты кристаллического или аморфного строения. 
Благодаря огромной удельной поверхности коллоидных частичек 
они обладают весьма значительной поверхностной энергией, а,

5-1164 65



следовательно, и высокой адсорбционной емкостью. Это обстоя­
тельство имеет большое значение, поскольку основной процесс об­
работки воды -  коагулирование -  связан с адсорбцией на кол­
лоидных частичках примесей, содержащихся в воде.

Возникновению коллоидных частичек предшествует образова­
ние твердой фазы (ядра), адсорбирующей из растворов потенциа- 
лобразующие ионы. Сильнее адсорбируются ионы, которые больше 
понижают свободную энергию поверхности твердой фазы. В резуль­
тате поглощения ионов поверхность ядра приобретает заряд. Нахо­
дящиеся в растворе разноименно заряженные ионы (противоионы) 
собираются у поверхности ядра вследствие электрического притя­
жения между разноименными электрическими зарядами, образуя 
коллоидную частичку. Если бы в растворе не было теплового дви­
жения, приводящего к перемещению ионов, противоионы образова­
ли бы мономолекулярный слой (рис. 3.1, а), охватывающий колло­

идную частичку на расстоянии 
ионного радиуса. Термодина­
мический потенциал у такого 
двойного слоя является потен­
циалом между твердой фазой и 
жидкостью. В действительности 
упорядоченное строение оболоч­
ки нарушается в результате теп­
лового движения ионов в раство­
ре, а слой окружающих частичку 
противоионов приобретает диф­
фузный характер и движется вме­
сте с ней в виде тонкой пленки. На 
рис. 3.1, б линия OO представляет 
поверхность коллоидной частички, 
непосредственно возле которой 
расположены положительные ио­
ны двойного слоя, а далее ионы 

диффузного слоя, ограниченные на рисунке линией CD, являющейся 
границей электронейтрального комплекса мицеллы. При движении 
коллоидная частичка в электрическом поле увлекает часть раствора, 
ограниченную на рисунке линией AB1 а часть ионов в растворе диф­
фузного слоя, расположенных между линиями AB и CD, отрывается от 
частички. При этом она становится отрицательно заряженной, а окру­
жающий ее раствор приобретает положительный заряд. Скачок по­
тенциала, возникающий при этом между частью жидкости, увлекаемой 
коллоидной частичкой, и остальным раствором, называется элект- 
[...]
Действие ионизирующих у-, /3- и рентгеновских лучей пре­

имущественно сводится к интенсификации окисления органических 
и минеральных примесей растворенным в воде кислородом, в ре­
зультате чего вода обесцвечивается, обеззараживается, дезодори­
руется, ускоряется осаждение взвешенных примесей. Все перечис­
ленные процессы облегчают обработку воды гидролизирующимися 
коагулянтами, расширяют сферу их применения. В качестве источ­
ников излучения чаще всего используют 60Co и 137Cs1 реже 90S r1 
204TI1 147Pm , 152Eu идр.

Облучение не вызывает ядерных превращений в растворах 
коагулянтов и в среде и, следовательно, безопасно.
106



4.1 ПРОГНОЗ РАСХОДА КОАГУЛЯНТА

Запас реагентов для станций водоподготовки рассчитывается 
исходя из расхода прошедшего года с учетом средних показателей 
за несколько лет. Однако такой способ расчета приводит к значи­
тельным расхождениям между фактической и плановой потребно­
стью в реагентах. Это связано в большинстве случаев с сезонными 
и годовыми колебаниями качества воды в источниках водо­
снабжения.

Резкие колебания в расходе реагентов приводят к большому 
изменению затрат на их приобретение, в то время как затраты на 
электроэнергию, амортизацию, заработную плату, цеховые и обще­
эксплуатационные расходы в расчете на единицу, очищаемой воды 
меняются, незначительно. В отдельные периоды года коагулянт на­
капливается и слеживается в монолитную массу, для использования 
которой требуется дробление. В другие периоды, наоборот, его рас­
ход возрастает в 1,5-2 раза по сравнению с этим же периодом про­
шлого года, и на водопроводной станции испытывается недостаток 
в коагулянте.

Эти затруднения возникают в основном потому, что на станци­
ях водоподготовки нет возможности предвидеть качество исходной 
воды, а оптимальная доза реагента, необходимая для доведения ее 
качества до требований стандарта, определяется технологическим 
анализом на месте забора воды из источника.

Анализом большого числа эксплуатационных материалов 
Г.Г. Руденко и И.Т. Гороновский установили, что затруднения в пла­
нировании расхода реагентов могут быть устранены. Для этого на 
каздой станции водоподготовки должно быть установлено влияние 
наиболее важных технологических показателей качества обрабаты­
ваемой воды на дозу применяемых реагентов. Качественные пока­
затели исходной воды, используемые как переменные, в свою оче­
редь должны быть увязаны с природными условиями конкретного 
источника воды.

107



Поскольку кинетика процесса осветления и обесцвечивания 
воды коагулированием и хлорированием и дозы применяемых реа­
гентов в большой мере зависят от физико-химических, микробиоло­
гических, гидродинамических и технологических факторов (цветно­
сти и мутности исходной воды, ее ионного состава, значения pH, 
температуры, наличия в ней фито- и зоопланктона, бактерий и виру­
сов, перемешивания, места и последовательности ввода реагентов, 
их коагулирующей способности, состава и особенностей очистных 
сооружений и т. д ), выразить их взаимовлияние обычными функ­
циональными зависимостями не всегда возможно. Поэтому для об­
работки экспериментальных данных можно использовать методы 
математической статистики с применением ЭВМ.

Так, например, 12-летний опыт эксплуатации Днепровской 
станции водоподготовки г. Киева свидетельствует о том, что из пе­
речисленных факторов на процесс коагуляции примесей воды 
больше всего влияют ее цветность, щелочность, температура и 
применяемая доза хлора. C помощью электронно-вычислительных 
машин для днепровской воды найдены коэффициенты линейного 
уравнения множественной регрессии, позволяющие определить оп­
тимальную дозу очищенного сульфата алюминия Дк, дм3 (в пере­
счете Hai AI2O3) -  по уравнению

Дк = 0,9Ц + 13,6Щ -0 ,4 ( + 0,9CI + 4, 
где Ц -  устраняемая цветность воды, град.; Щ -  щелочность воды, 
ммоль/дм3; (-температура воды, 0C; Cl -доза  хлора, мг/дм3.

Аналогичные линейные зависимости выведены для воды 
р. Москвы, имеющей повышенную мутность.

В период весеннего паводка
Дк = 20,62 + 0,004М-0,59Щ  + 0,0007(- 1,76рН; 

в период осеннего паводка
Дк = 7,62 + 0,04М -  1,09Щ, 

где M -  мутность воды, мг/дм3.
Благодаря многолетним наблюдениям для днепровской воды 

также установлена зависимость изменения цветности и экспоненци­
альная зависимость ее щелочности от расхода воды в реке, что по­
зволяет по долгосрочному прогнозу Гидрометеослужбы рассчитать 
потребность в коагулянте и хлоре для ее обработки. Приведенные 
зависимости показывают, что кроме цветности и мутности на расход 
коагулянта значительно влияет щелочность воды: доза коагулянта 
возрастает при обработке цветных вод с повышенной щелочностью 
и, наоборот, снижается при обработке мутных вод. Поэтому целесо­
образно обесцвечивать подкисленную, а осветлять -  подщелочен­
ную воду.

108



4.2. РАСЧЕТНЫЕ ДОЗЫ РЕАГЕНТОВ

Расчетные дозы реагентов устанавливают на основании дан­
ных, получаемых в результате пробной обработки воды в лабора­
торных условиях, или по данным эксплуатации действующих соору­
жений, работающих в аналогичных условиях. При этом учитывают 
допустимое остаточное количество реагентов, предусмотренное 
СанПиН 10-124 РБ 99.

Пробное коагулирование примесей воды производят в стек­
лянных цилиндрах, в которые наливают по 500 мл исследуемой во­
ды и вводят от 20 до 200 мг/дм3 коагулянта с интервалом концен­
траций в 20 мг/дм3. В результате пробного коагулирования устанав­
ливают оптимальную дозу коагулянта (доза коагулянта, дающая 
крупные, быстро оседающие хлопья, без опалесценции). После 
фильтрования цветность и мутность воды должны удовлетворять 
требованиям СанПиНа.

Суточный расход (дозу) реагента Дс определяют по формуле

Дс =
QQp 

10000Р'
где Q -  количество обрабатываемой воды, м3/сут; ДР -доза реагента 
в расчете на его активную часть (устанавливают пробной обработ­
кой воды реагентом), мг/дм3; P -  содержание активного реагента в 
товарном продукте, %.

Расчет растворных баков, дозаторов, конвейеров, трубопрово­
дов растворов (кроме трубопроводов известкового молока) и скла­
дов реагентов производят на максимальные дозы реагентов.

Приведенные в СНиП 2.04.02-84 дозы реагентов, определяе­
мые на основе данных химического анализа воды, являются ориен­
тировочными и подлежат уточнению технологическими анализами 
(пробным коагулированном, углеванием, хлорированием и т. д .).

Для проектируемых станций осветления и обесцвечивания во­
ды дозы коагулянта в пересчете на безводный сульфат алюминия, 
хлорид и сульфат железа (III) при обработке мутных вод оп­
ределяют по табл. 4.1, при обработке цветных вод рассчитывают по 
формуле

Дк=44Ц,
где Ц -  цветность обрабатываемой воды, град, (меньшие дозы от­
носятся к воде, содержащей низкодисперсную взвесь; если в воде 
одновременно содержатся окрашенные и взвешенные вещества, 
принимается большая из доз, вычисленная по мутности или 
цветности).

109



Таблица 4.1. Расчётные дозы коагулянта для осветления мутных вод

Мутность воды, 
мг/дм3

Доза безводного коагулянта 
для обработки мутных вод, мг/дм3

с высокодисперсной 
взвесью ( U q  < 0,05 мм/с)

с низкодисперсной 
взвесью

До 100 35 25
101-200 40 30
201 -  400 45 35
401 -6 0 0 50 45
601 -  800 60 50

801-1000 70 60
1001 -  1500 80 70
Если применяются контактные осветлители или фильтры, ра­

ботающие по принципу коагуляции в толще фильтрующей загрузки, 
дозу коагулянта Дк следует уменьшать на 10-15% по сравнению с 
приведенной в табл. 4.1 и рассчитанной по формуле.

При расчете доз реагентов, необходимых для подщелачивания 
воды при ее коагуляции, исходят из необходимого повышения ще­
лочности воды. Дозы подщелачивающих реагентов Дщ вычисляют 
по формуле

Дщ = [ ^ - Щ 0 + 1)к,

где е -  эквивалентная масса безводного коагулянта, ммоль/дм3, 
равная для AI(SO4)3 -  57; FeCI3 -  54, Fe2(SO4)3 -  67; Дщ -  доза под­
щелачивающих реагентов (извести в пересчете на CaO1 соды в пе­
ресчете на Na2CO3, едкого натра в пересчете на NaOH), мг/дм3; Щ0 
-  щелочность природной воды, ммоль/дм3; 1 -  избыточная щелоч­
ность воды, необходимая для нормального протекания процесса 
коагуляции; К -коэффициент (для извести равен 28, для гидроксида 
натрия -  40, для соды -  53).

Если значение Дщ получается отрицательным, то подщелачи­
вать воду не нужно.

Для интенсификации процесса коагуляции рекомендуется 
применять в качестве флокулянтов (в дополнение к коагулянтам) 
полиакриламид (ПАА) и активную кремниевую кислоту (АК). Дозы их 
зависят от места ввода, типа и режима работы сооружений, физико­
химических свойств обрабатываемой воды. Для ориентировочных 
расчетов дозу ПАА при введении его перед отстойниками и освет­
лителями для укрупнения хлопьев скоагулированных взвешенных 
веществ принимают 0,2-1,5 мг/дм3 по безводному продукту; при вве­
дении ПАА перед фильтрами в двухступенчатой схеме очистки воды 
для укрупнения хлопьев взвеси -  0,05-0,1 мг/дм3; при введении пе-

110



ред контактными осветлителями или фильтрами в одноступенчатой 
схеме очистки -  0,2-0,6 мг/дм3. Дозу AK (в пересчете на SiO2) при 
введении в воду с цветностью до 100 град, и с содержанием взве­
шенных веществ до 50 мг/дм3 перед отстойниками или осветлите­
лями при температуре выше 5-7°С принимают 2-3 мг/дм3; при тем­
пературе ниже 5-7°С -  3-5 мг/дм3; при введении в воду перед 
фильтрами в двухступенчатой схеме очистки -  0,2-0,5 мг/дм3; при 
введении перед контактными осветлителями или фильтрами в од­
ноступенчатой схеме очистки -  1-3 мг/дм3.

Дозы хлорсодержащих реагентов (по активному хлору) для 
предварительного хлорирования, а также для улучшения коагуля­
ции, обесцвечивания и обеззараживания принимают равными 
10 мг/дм3.

При наличии в обрабатываемой воде следов фенолов во из­
бежание появления при ее хлорировании хпорфенольных запахов и 
привкусов для обеззараживания воды вместо хлора следует приме­
нять озон (1-3 мг/дм3 для фильтрованной воды поверхностных ис­
точников и 0,75-1 мг/дм3 для воды подземных источников^,^сли фе­
нолы в воде источника водоснабжения появляются эпизодически 
или озон по каким-либо причинам применить нельзя, воду следует 
обеззараживать хлором после предварительной аммонизации.

При хлорировании с аммонизацией аммиак или аммонийные 
соли вводят в количестве 20-25% (в пересчете на NH3) дозы хлора, 
чтобы в воде, забираемой из резервуаров чистой воды, через час 
после введения хлора содержалось 0,8-1,2 мг/дм3 аммиака, связан­
ного в хлорамины.

Запахи и привкусы устраняют также порошкообразным высо­
кодисперсным активированным углем, дозу которого (в пересчете на 
уголь марки «А-щелочной») принимают в зависимости от степени 
загрязнения воды (3 балла -  до 20; 4 балла -  30-40; 5 баллов -  50- 
80 мг/дм3), или перманганатом калия. При перманганатной окисляе- 
мости воды от 8 до 10 мг/дм3 O2 дозу активированного угля прини­
мают равной 1-3; от 10 до 15 мг/дм3 O2 -  3-5; от 15 до мг/дм3 O2 -  5- 
10 мг/дм3.

Если порошкообразным активированным углем или перманга­
натом калия приходится обрабатывать сильно загрязненную воду, 
то их берут в большем количестве.

4.3. СКЛАДЫ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ РЕАГЕНТОВ
4.3.1. Расчет склада

Д л я  хранения реагентов устраивают склады. Их рассчитывают 
на 15-30-суточный запас реагентов исходя из периода максимально-

H i



го их расхода с учетом условий доставки. Если коагулянт на водо­
очистную станцию доставляют железнодорожным транспортом, то 
целесообразно, чтобы вместимость складов равнялась кратному 
объему большегрузного вагона при 10-суточном запасе реагента к 
моменту загрузки.

Сроки поставки реагентов необходимо увязывать с режимом 
их расходования; загруженность складских помещений не должна 
превышать их проектной вместимости.

ЦНИИЭП инженерного оборудования (Россия) рекомендует 
принимать объем разовой поставки коагулянтов на станцию водо­
подготовки в зависимости от ее производительности. При произво­
дительности 12,5 тыс.м3/сут -  60 т (один вагон); при 20-50 тыс.м3/сут 
-  120 т; при 70-100 тыс.м3/с у т - 180 т; при 140-201 тыс.м3/сут- 240 т.

При наличии центральных (базисных) складов объем складов 
на станциях очистки и подготовки воды допускается рассчитывать 
на срок хранения реагентов не менее 7 сут.

Площадь склада F Ck для хранения коагулянта определяют по 
формуле

р QcA J a
** 10000pGahK ’

где Qc -  полная производительность очистной станции, м3/сут; Д к -  
расчетная доза коагулянта по максимальной потребности, г/м3; T  -  
продолжительность хранения коагулянта на складе, сут; а -  коэф­
фициент учета дополнительной площади проходов на складе (а = 
1,15); р -  содержание безводного продукта в коагулянте, %; G0 -  
объемная масса коагулянта при загрузке склада, т/м3; hK -  
допустимая высота слоя коагулянта на складе, м.

В зависимости от вида реагентов проектируют склады для 
хранения реагентов в сухом виде (порошки, гранулы) и в виде кон­
центрированных растворов или продуктов, залитых водой.

4.3.2. Хранение реагентов в сухом  виде
Сухие реагенты хранят в закрытых складах, размещаемых 

обычно на 1 этаже здания реагентного хозяйства, вблизи мест при­
готовления растворов, и лишь на станциях большой произво­
дительности, как исключение, оборудуются отдельные складские 
помещения для реагентов.

Высоту слоя реагентов в складе принимают: для сульфата 
алюминия и поваренной соли - 2  м; для негашеной извести -  1,5 м. 
При наличии соответствующей механизации допускается увеличе­
ние высоты слоя сульфата алюминия до 3,5, извести -  до 2,5 м. Вы­
сота укладки реагентов в таре должна составлять: для железного

112



купороса в бумажных мешках -  2,0-3,5 м, хлорида железа (III) в ба­
рабанах, активированного угля в бумажных мешках, жидкого стекла 
в бочках, технического перманганата калия в металлических бочках 
или баках, полиакриламида (геля 6-9%) в бочках, кремнефторида 
натрия в бочках -  2,5м; кальцинированной соды в бумажных мешках 
-  2-3,5м, в контейнерах -  2-Зм.

4.3.3. Хранение реагентов в жидком  виде
Во избежание потерь реагентов отлеживания, а также трудо­

емких погрузочно-разгрузочных работ при доставке коагулянта и за­
грузке растворных баков в настоящее время широко распростране­
но хранение реагентов в жидком виде.

Хранение реагентов осуществляют в виде раствора и в виде 
кускового продукта в насыщенном растворе.

Баки-хранилища располагают, как правило, в зданиях. При 
обосновании допускается размещение баков вне зданий. Трубо­
проводы, арматура и насосное оборудование располагают в гале­
рее с надземным павильоном. В обоих случаях обеспечивается 
проход вокруг стен баков, предусматриваются мероприятия, исклю­
чающие проникновение раствора в грунт и выполняется противо­
коррозионная облицовка. Баков-хранилищ должно быть не менее 3, 
при большем их количестве предусматривается один резервный.

Концентрацию растворов коагулянтов при мокром хранении в 
баках-хранилищах принимают равной 17-24 % (считая по чистому 
безводному продукту).

Общий объем растворных баков определяется из расчета
2,2 м3 на 1т товарного продукта для очищенного коагулянта, 2,5 м3 
для неочищенного и 1,6 м3 на 1т товарного продукта для баков- 
хранилищ.

Продолжительность полного цикла приготовления раствора коа­
гулянта (загрузка, растворение, отстаивание, перекачка, очистка под­
дона) ,при температуре воды до 10°С следует принимать 10-12 ч. При 
необходимости сокращения цикла приготовления раствора до 6-8 ч 
предусматривают использование воды с температурой около 40°С.

4.3.4. О собенности хранения хлора, кислот, 
ф торсодержащ их и других реагентов

Следует отметить следующие особенности хранения других 
реагентов на станциях обработки воды.

Известь можно помещать в одном складе с коагулянтами.
Хлорную известь необходимо хранить в деревянных бочках в 

отдельном сухом, прохладном, хорошо вентилируемом помещении.
8-1164 113



При хранении реагентов для фторирования воды должны со­
блюдаться особые условия, ввиду их токсичности. Так, фторсодер­
жащие реагенты хранят на складе при температуре не ниже 5°С в 
заводской таре (стальных или фанерных барабанах, деревянных 
бочках массой нетто 50-150 кг), распечатывать и заполнять порош­
кообразным реагентом переносную тару, а также затворять реагент 
водой следует в отдельной комнате, изолированной от помещения 